Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Homiliarium Pauli Diaconi - Cod. Aug. perg. 29

Paulus <Diaconus>

[S.l.], [3. Drittel des 9. Jh.]

Evangelienlesung nach Lucas; Beda Venerabilis presbiter: Homilie zu der
Evangelienlesung

[urn:nbn:de:bsz:31-20440](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-20440)

LECTIO S. IYAN S. IC LUCAM.

In illo tempore. **M**issus est angelus gabriel ad o[mn]i[n]i civitatem galileae. cui nomen nazareth. ad virginem desponsatam viro. cui nomen erat ioseph. de domo dauid. et nomen virginis maria. Et reliq[ua].

XI

OMNIVNERABILIS B. D. A. I. P. R. B. I. D. I. A. D. L. E. C. T. I. O. N. I. S.

Exordium nostrae redemptionis fratres karissimi. hodierna nobis scilicet euangelii lectio commenda-

dat. Quae angelum de caelis ad o[mn]i[m] missum narrat ad virginem. ut novam in carne natiuitatem filii dei predicaret. Per quam nos abiecta vetustate noxia. renouari atque inter filios dei computari possimus;

ut ergo promissae salutis mereamur dona perungere primordium eius intenta custemus aure percipere.

Missus est inquit angelus gabriel ad o[mn]i[m] civitatem galileae. cui nomen nazareth. ad virginem desponsatam viro. cui nomen erat ioseph.

aptum profecto humanae restorationis principium. Ut angelus ad o[mn]i[m] mitteretur ad virginem

partu conseruandam diuino. Quia prima perditionis humanae fuit causa. Cum serpens ad diabolo mittebatur ad mulierem. spiritu

superbiae decipiendam. Immo ipse in serpente diabolus ueniebat.

Quia genus humanum deceptis parentibus primis. in mortalitatis gloria nudaret. Quia ergo mors intrauit per feminam. Aperte redit & uita per feminam. Illa ad diabolo seducta per serpente[m]. viro gustum necis optulit. hec edocta ad o[mn]i[m] per angelum. mando auctorem salutis edidit. Missus est ergo angelus gabriel ad o[mn]i[m]. Raro aut legimus quia apparentes hominibus; angeli designantur ex nomine.

Uerum quotienscumque fit. Ideo utique fit. ut etiam nomine ipso quod ministraturi ueniant insinuent.

Gabriel namque. fortitudinis dicitur. et merito tali nomine prefulget. qui nascituro in carne deo testimonium perhibet. De quo propheta in psalmo. Dominus inquit fortis & potens. dominus potens in proelio. Illo nimirum proelio. quo potestates aeras debellere. Et ab earum tyrannide mandum ueniebat eripere.

Ad virginem desponsatam viro. cui nomen erat ioseph de domo dauid. et nomen virginis maria. Quod dicitur. de domo dauid. non tantum ad ioseph sed etiam pertinet ad mariam. Legis namque erat praecipuum ut de sua quisque tribu ac familia duceret uxorem.

A postolo quoque attestante. qui ad
timotheum scribens ait . . .
Memoresco igitur ihm xpm resur-
rexisse a mortuis. & semper dauid
secundum euangelium meum . . .
I deo enim ueraciter ex femine dauid
ortus est dñs. Quia incorrupta eius
genetrix. ueram de stirpe dauid ori-
ginem duxit . . . Cur autem ipse
non de simplici uirgine. sed despon-
sata uiro concipi et nasci uoluerit.
plurimae a patribus rationabiles
causae proferuntur . . . Equibus
per maxima est. ne uelut stupri
rea damnaretur. si uirum non ha-
bens filium procrearet . . . Dein-
de. ut in his etiam quae domestica
cura naturaliter exigebat. puerpera
solatio sustentaretur uirili . . .
Oportebat ergo beatam mariam ha-
bere uirum. qui et testis integra-
tatis eius certissimus. Et nati ex ea
dñi ac saluatoris nostri. esset nutri-
tius fidissimus . . . Qui quae & pro
eo paruulo. secundum legem hostias
ad templum deferret . . . Et cum in
stante persecutionis articulo. inae-
griptum cum matre ferret ac referret.
Alia quae illi per plura quae ad sumptae
humanitatis fragilitas poscebat.
necessaria ministraret . . . Nec mul-
tum obfuit. si quis illum ad tempus
eius filium credidit. Cum predican-
tibus apostolis. post ascensionem eius

5
Cunctis palam credentibus. Quod
de uirgine natus esset. patuerit . . .
Nec preter eundem quod beata di gene-
trix meritis praecipuis & iam nomi-
ne testimonium reddit . . . Interpre-
tatur enim stella maris . . . Et ipsa
quasi sidus & immum. inter fluctus
saeculi labentis. gratia privilegii
specialis resulsit . . . Ingressus autem
angelus ad eam dixit . . . Haue gra-
tia plena dñs tecum. benedicta tu
in mulieribus . . . Quae saluatio
quantum humanae consuetudini in-
audita. Tantum est beatae mariae
dignitati congrua . . . Uere etenim
gratia erat plena. cui diuino munere
conlatum est. ut prima inter feminas
gloriosissimam de uirginitatis mu-
nus offerret . . . Unde iure angeli-
co aspectu simul & affatu meruit
perfrui. quae angelicam studuit
uitam imitari . . . Vere gratia erat
plena. cuius per quem gratia. &
ueritas facta est. ihm xpm generare
donatum est. Et ideo uere dñs cum
illa erat. quam & prius nouo castita-
tis amore. a terrenis ad caelestia
desideranda sustulit. Et postmodum
mediante humana natura omni ple-
nitudine diuinitatis consecruit . . .
Uere benedicta in mulieres. quae si-
ne exemplo muliebris conditionis.
cum decore uirginitatis. gausa est
honore parentis . . . Quodque uirginem

matrem decebat. dñi filium pro
creauit. Quae postquam more
humanae fragilitatis. & uisione an
gelica & insolita est salutatione
turbata. Mox idem angelus eam
reperto sermone. Ne timeat hor
tatur. Quodque maxime timo
rem pellere consuevit quasi bene
cognitam ac domesticam. proprio
eam nomine uocat. Et quare
gratia plenam diceret diligenter
edocet. Ne timeas inquit
maria. Inuenisti enim gratiam
apud dñm. Ecce concipies in utero
& paries filium. Et uocabis nomen
eius ihm. hic erit magnus. &
filius altissimi uocabitur.

Notandus solerter ordo uerborum.
& tanto artius est cordi inseren
dus. quanto manifeste patet.
Quia in his tota redemptionis nre
summa consistit. Nam mani
festissime dñm ihm. id est salua
torem nostrum. & uerum dñi patris
& uerum hominis matris filium
predicant. Ecce inquit concipi
es in utero & paries filium.

Agnosce uerum hunc hominem.
ueram de carne uirginis adsupfisse
substantiam carnis. Hic erit
magnus. Et filius altissimi uo
cabitur. Confitere eundem
& iam dñm uerum deo uero. Et
aeterno patri filium semper ^{esse} coaeternum.

Quod autem futuro tempore dicitur.
hic erit magnus & filius altissimi
uocabitur. Nemo ita intellegen
dum putet. Quod dñs xps ante par
tum uirginis non fuerit. sed ita hoc
potius dictum intellegamus. Quia
potentiam diuinae maiestatis quam
di filius aeternaliter habuit.

Hanc idem homo natus. Ex tempore
acceperit. ut una induabus natu
ris persona esset. mediatoris ac
redemptoris nri. Et dabit illi
dñs dñs sedem dauid patris eius.

Sedem dauid. regnum dicit israhe
liticae plebis. Quod suo tempore.
dauid iubente pariter. & adiuuante
dño. fidei deuotione gubernauit.

Dedit ergo dñs redemptori nostro
sedem dauid patris eius. Quando
hunc de genere dauid incarnari dis
posuit. Ut populum quem dauid
temporali imperio rexit. ipse gra
tia spiritali ad aeternum prouehere
ret regnum. De quo apostolus
ait. Qui eruit nos de potestate
tenebrarum. Et transtulit in regnum
filii caritatis sae. Hinc est quod
idem populus diuino admonitus
instinctu. Cum passurus ille hic
rosolimam properaret. in eius lau
dem gaudens decantabat.

Benedictus qui uenit in nomine
dñi rex israhel. Et iuxta aliu
euangelistam. benedic tum quod

uenit regnum patris nostri dauid

Ad erat enim tempus quo redempto per
 eius sanguinem mundo. rē agnosce
 ratur. Non solum domus dauid. sed et
 totius ecclesiae. Immo omnium conditor
 & rector seculorum. Unde recte
 angelus postquam dixit. Et dabit
 illi dñs sedem dauid patris eius. Con
 tinuo subiunxit. Et regnabit in
 domo iacob in aeternum. Domam
 namque iacob ecclesiam dicit unuer
 sam quae per fidem & confessionem xpi
 ad petri archarum pertinet sortem
 siue in his quide patri archarum stirpe
 carnis originem duxerunt. Sicut in
 illis quide aliis nationibus carnaliter
 editi. spiritali lauacro sunt in xpo
 renati. In qua uidelicet domo regna
 bit in aeternum. Et regni eius non erit
 finis. Regnat quippe in ea in pre
 senti uita. cum electorum corda p fide
 & dilectionem suam inhabitans regit
 atque ad percipienda supernae retri
 butionis dona continuæ protectione
 gubernat. Regnat in futura cum
 eosdem finito statu temporalis exili
 ad habitationem patriae caelestis in
 traducit. In qua praesenti eius uisio
 ne semper admoniti. nihil aliud
 agere. quam eius uacare laudibus
 gaudent. Dixit autem maria
 ad angelum. Quomodo fiet istud.
 quod uirum non cognosco. Quomodo
 inquit fieri potest. ut concipiam pa

trunque filium. quae incastrimonia
 uirginitatis. uitam consummate
 disposui. Non autem quasi incre
 dulce uerbis angeli. Quomodo haec
 impleri ualeant requirit. Sed certa
 quia oportebat impleri. quod et tunc
 ab angelo audiebat. Et prius apro
 pheta dictum legerat. quod ordine
 complendum sit interrogat.

Quia uidelicet propheta. qui hoc futu
 rum praedixit. quomodo fieri possit
 non dixit. sed angelo dicendam
 reseruauit. Respondens ergo
 angelus dixit ei. Sp̄s sc̄s super ue
 niat in te. & uirtus altissimi obum
 brabit tibi. Ideoque & quod nascetur
 sem̄. uocabitur filius dei. Super
 ueniens in uirginem sp̄s sc̄s. duobus
 modis in eadiuinae suae potentiae
 efficaciam ostendit. Quia et mente
 illius adeo quantum humana fragili
 tas patitur. Ab omni uitiorum
 sorde castigauit. ut caelesti esset
 digna partui. Et in uero illius sem̄
 ac uenerabile redemptoris nri cor
 pus. sola sui operatione creauit. Idest
 nullo uirili interueniente ad tactu.
 Carnem de carne uirginis sacrosam
 de intemerata formauit. Quem
 enim prius aperte sp̄m sc̄m dixit.

Hanc ipsam denuo uirtutem altissimi
 nominauit. Iuxta hoc quod dñs
 cum eiusdem sp̄s aduentum discipu
 lis promitteret ait. Et ego mitto

10
promissum patris mei in uos. uos autem
sedete in ciuitate quoad usque in dua
mini uirtute & alto. Obumbra
uit autem beatae diuinitatis uirtus
altissimi quia spiritus sanctus cor illius cum
impleuit. ab omni aestu concupiscen
tiae carnalis temperauit. Eman
dauit ad desideria temporalibus. ac
donis caelestibus mentem simul
illius consecrauit & corpus. Ideoq;
& quod nascetur inquit semini uocabi
tur filius dei. Quia de sanctificatione
spiritus sancti concipies. semini erit quod gignitur.
Congruit conceptione naturae. ut quae
contra humanae conditionis more
uirgo concipis. supra humanae con
suetudinis modum dei filium generes.
Omnes quippe homines in iniquitati
bus concipimur. Et in delictis nas
cimus. Quotquot autem donan
tedo ad uitam praeparati sumus
aeternam. Ex aqua & spiritu sancto renas
cimus. Solus uero redemptor noster
pro nobis incarnari dignatus. mox
sanctus natus. quia sine iniquitate con
ceptus est. Possimus sane in eo
quod dicitur. Et uirtus altissimi
obumbrabit tibi. altius quiddam
de sacramento dominicae incarna
tionis intellegere. Obumbrari
enim nobis dicimus. cum feruente
meridiano sole. uel arborem media
uel aliud quodlibet umbraculi genus
inter nos & solem opponimus. quo

ardorem eius ut lucem nobis tolera
biliorem reddamus. Redemptor
igitur noster. non in merito solis
lucis uel ardore designatur. quia nos
ueritatis & scientia inlustrat &
amore inflammat. Unde ipse
per prophetam dicit. Vobis autem
tamentibus nomen meum oriatur
sol iustitiae. Cuius uidelicet solis
radios beata uirgo suscepit. quan
do dominum concepit. Sed idem sol
uidelicet diuinitas redemptoris nostri.
tegmine se humanae naturae.
quasi umbraculo quodam obtexit.
qua mediante uirginis seum uiscera
ferre sufficerent. Sicque uirtus
altissimi obumbrabit ei. dum di
uina christi potentia. Et eam praesen
tialiter impleuit. Et ut capi ab illa
posset substantia se nostrae fragili
tatis obnubilet. Et ecce heli
sabeth cognata tua & ipsa concepit
filium in senectute sua. Non
quasi incredulam exemplis hostatur
ad fidem. sed bene iam credenti
quae audierat ampliora supernae
dispensationis miracula replicat.
ut quae dominum uirgo erat partura.
praecursorem quoque domini de anu ac
diu sterili parente cognosceret
esse nasciturum. Nec miran
dum iuxta istoriam quod helisa
beth cognata dicitur mariae.
cum superius haec de domo dauid